ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 34/21 JN, DE 2 DE SETEMBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
                                www.formosa.go.leg.br                                              ciedosacolao@camaraformosa.go.gov.br     [1]

Concede Título de Cidadão Formosense a Thiago
Gonçalves Dias.

Autoria: Ver. Ciê do Sacolão.

A CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA decreta:

Art. 1º Concede Título de Cidadão Formosense a Thiago Gonçalves Dias, pelos

inestimáveis serviços prestados à comunidade Formosense.

Art. 2º Uma via do presente Decreto e do respectivo Diploma serão entregues ao

homenageado em Sessão Solene da Câmara Municipal.

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor da data de sua publicação.

Câmara Municipal de Formosa, 2 de setembro de 2021.

┌

Vereador

http://www.formosa.go.leg.br/
mailto:ciedosacolao@camaraformosa.go.gov.br

ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 34/21 JN, DE 2 DE SETEMBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
                                www.formosa.go.leg.br                                              ciedosacolao@camaraformosa.go.gov.br     [2]

BIOGRAFIA DO HOMENAGEADO

Sr. Thiago Gonçalves Dias, 36 anos, natural de Jataí-GO, filho de Mantoel Dias Rocha e
Rosa Helena Gonçalves Silva Rocha.

Sua primeira experiência profissional foi como “o rapaz da fotocópia”, trabalho que
começou quando cursava o final do ensino médio em 2002, e seguiu no mesmo trabalho até
meados de sua graduação. No ano de 2003 ingressou na Universidade Federal de Goiás para
cursar Licenciatura Plena em Matemática, o qual concluiu em 2006. No ano seguinte ingressou no
curso de Mestrado em Matemática na Universidade de Brasília, concluindo-o em 2009.

Em 2010, entrou em exercício no Instituto Federal de Goiás - Câmpus Formosa, como
professor de matemática, fixando sua residência em nossa cidade em setembro do mesmo ano.

Atualmente o professor, Thiago Gonçalves, responde pela Diretoria Geral do IFG-
Campus Formosa, estando nessa função desde setembro de 2019, sendo atualmente reeleito para
o mandato 2021-2025.

Em meio à pandemia organizou com afinco a entrega de computadores aos alunos da
instituição para a execução de aulas on-line e organizou a instituição para a produção de álcool em
gel e máscaras que foram distribuídos para diversas instituições no município.

Portanto, diante às diversas funções de gestor que exerceu e ainda exerce em nosso
município, as parcerias realizadas e contribuições singulares realizadas para o desenvolvimento de
Formosa é louvável homenageá-lo com o título de cidadão formosense.

http://www.formosa.go.leg.br/
mailto:ciedosacolao@camaraformosa.go.gov.br

		2021-08-20T10:43:00-0300
	Brasil
	JUCIE BATISTA DO NASCIMENTO
	Assinador Serpro